
 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

PAGINA  1 

Visto 

F.to il Responsabile del Settore Contratti e Acquisti 

(D.ssa Federica Castagnoli) 

Provvedimento repertorio n. 1144/2020 

Protocollo n. 33015 del 18/02/2020 

Consultazione operatori economici, da espletarsi mediante lo strumento “Richiesta di Offerta (RdO)” 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, finalizzata 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la 

fornitura e posa in opera di arredi per l’allestimento di due aule didattiche, tre sale riunioni ed una 

portineria per le esigenze del Dipartimento di Fisica e Astronomia (DIFA) dell’Università di Bologna 

presso le sedi di Via Irnerio n. 46 e Viale Berti Pichat n. 6/2 – Bologna. 

CIG [8155648DA0] e CUP [J32G19001080005] 

 Approvazione proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa LCF SNC DI F. CARRIERO & 

C. 

 Aggiudicazione a favore dell’impresa LCF SNC DI F. CARRIERO & C. 

 Esclusione del concorrente B.B.F. SPA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ (AUTC) 

CONSIDERATA la disposizione dirigenziale repertorio n. 10028/2019 – protocollo n. 326630 del 19/12/2019, 

con la quale è stato autorizzato l’avvio di una consultazione operatori economici, da espletarsi 

mediante lo strumento “Richiesta di Offerta (RdO)” del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 36, co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura e 

posa in opera di arredi per l’allestimento di due aule didattiche, tre sale riunioni ed una portineria per 

le esigenze del Dipartimento di Fisica e Astronomia (DIFA) dell’Università di Bologna presso le sedi 

di Via Irnerio n. 46 e Viale Berti Pichat n. 6/2 – Bologna, per un importo a base di gara pari ad € 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

PAGINA  2 

86.000,00 IVA esclusa (di € 0,00 quali oneri di sicurezza originati dalla valutazione dei rischi da 

interferenza di cui all’articolo 26 del D. Lgs. 81/2008, considerata la natura meramente 

comportamentale delle misure indicate nel DUVRI atte ad eliminare o ridurre i rischi interferenziali), 

da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 

50/2016; 

VISTI i verbali delle operazioni di gara in data 29/01/2020, 04/02/2020 e 12/02/2020, dai quali si evince che: 

 entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 29 gennaio 2020 sono pervenute n. 3 (tre) 

offerte, e precisamente: 

n. Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

Data 

presentazione 

offerta 

1 

B.B.F. SPA 

Partita IVA 01782170136 

Viale Bianca Maria n. 23 

Milano (MI) 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

28/01/2020  

ore 17:18:22 

2 

LCF SNC DI F. CARRIERO & C. 

Partita IVA 01031011008 

Via della Mola Saracena n. 21  

Fiano Romano (RM) 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

29/01/2020  

ore 09:58:59 

3 

PROGETTO UFFICIO SRL 

Partita IVA 01673060354 

Via Aldo Moro n. 8 

Campegine (RE) 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

29/01/2020  

ore 10:07:03 

 

 all’esito della verifica complessiva della documentazione amministrativa presentata in sede di gara, 

nonché della documentazione integrativa inviata a seguito dell’attivazione del procedimento del 

soccorso istruttorio di cui all’articolo 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, tutte le suddette Imprese 

sono state ammesse al prosieguo della procedura;  

 sono state presentate le seguenti offerte economiche: 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

PAGINA  3 

 

n. Impresa 
Prezzo offerto 

(iva esclusa) 

Oneri da interferenza 

(non soggetti a ribasso 

1 LCF SNC DI F. CARRIERO & C. € 60.464,00 € 0,00 

2 PROGETTO UFFICIO SRL € 77.394,00 € 0,00 

3 B.B.F. SPA € 79.224,06 € 0,00 

 

 l’offerta del concorrente B.B.F. SPA è stata esclusa, non avendo tale concorrente dimostrato, ai 

sensi dell’articolo 68, commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, l’equivalenza dei beni proposti alle 

prestazioni e requisiti funzionali minimi richiesti previsti dal capitolato speciale d’appalto; 

RISCONTRATO che, stante la presentazione di sole due offerte valide, non è stato possibile procedere 

all’individuazione della soglia di anomalia secondo le modalità previste all’articolo 97, commi 2 e 2-

bis del D. Lgs. 50/2016 (essendo effettuabile tale calcolo esclusivamente in caso di un numero di 

offerte ammesse pari o superiore a cinque, come previsto dall’articolo 97, comma 3-bis del D. Lgs. 

50/2016); 

PRESO ATTO che il responsabile unico del procedimento, Arch. Luca Pedrazzi, ha in ogni caso valutato, ai 

sensi dell’articolo 97, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, che l’offerta presentata dal concorrente risultato 

primo in graduatoria non presenta elementi specifici tale da indurre che tale offerta sia in sospetto di 

anomalia; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, tenuto conto di quanto stabilito nel disciplinare di 

gara e nei documenti ad esso allegati, ha pertanto provveduto alla formulazione della proposta di 

aggiudicazione a favore dell’Impresa LCF SNC DI F. CARRIERO & C., con sede legale in Via della 

Mola Saracena n. 21  – Fiano Romano (RM) – P. IVA 01031011008, la quale ha offerto un prezzo 

pari ad € 60.464,00 IVA esclusa  (di cui 0,00 quali oneri di sicurezza originati dalla valutazione dei 

rischi da interferenza di cui all’articolo 26 del D. Lgs. 81/2008, data la natura meramente 

comportamentale delle misure necessarie a ridurre o eliminare il rischio interferenziale); 

VISTA la proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa LCF SNC DI F. CARRIERO & C. formulata dal 

responsabile del procedimento e recepita nel suddetto verbale del 12/02/2020; 

VERIFICATA la correttezza delle operazioni di gara; 

ACCERTATA la copertura economica della spesa, pari a complessivi € 73.766,08 IVA inclusa, a valere sul 

budget AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità – UA.A.AMM.AUTC – Voce CO.AN. CA.EC. 01.02.05 

“Mobili e arredi”; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

PAGINA  4 

RITENUTO di dovere approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016 e, contestualmente, di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 5 del D. Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione a favore dell’Impresa LCF SNC DI F. CARRIERO & C., con sede legale in 

Via della Mola Saracena n. 21 – Fiano Romano (RM) – P. IVA 01031011008, restando inteso che 

l’efficacia di tale aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, è 

subordinata alla verifica in capo all’aggiudicatario circa il possesso dei requisiti di partecipazione 

prescritti dal disciplinare di gara e richiesti dalle vigenti normative per la stipulazione dei contratti con 

le Pubbliche Amministrazioni; 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, 

DISPONE 

ARTICOLO 1 – Si prende atto delle operazioni di gara, come da verbali in data 29/01/2010, 04/02/2020 e 

12/02/2020, conservati agli atti presso gli uffici competenti. 

ARTICOLO 2 – L’esclusione, come disposto nel relativo verbale di gara in data 12/02/2020, dell’Impresa 

B.B.F. SPA, con sede legale in Viale Bianca Maria n. 23 – Milano (MI) – Partita IVA 01782170136. 

ARTICOLO 3 – Si prende atto che, sulla base delle offerte ammesse, la graduatoria finale è la seguente: 

n. Denominazione concorrente 
Importo offerto  

(IVA esclusa) 

1 LCF SNC DI F. CARRIERO & C. € 60.464,00 

2 PROGETTO UFFICIO SRL € 77.394,00 

ARTICOLO 4 – Si approva, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, la proposta 

di aggiudicazione, così come formulata dal responsabile del procedimento nel verbale delle operazioni di 

gara in data 12/02/2020, a favore dell’Impresa LCF SNC DI F. CARRIERO & C., con sede legale in Via della 

Mola Saracena n. 21 – Fiano Romano (RM) – P. IVA 01031011008, la quale ha offerto un prezzo per la 

fornitura pari ad € 60.464,00 IVA esclusa (di cui 0,00 quali oneri di sicurezza originati dalla valutazione dei 

rischi da interferenza di cui all’articolo 26 del D. Lgs. 81/2008, data la natura meramente comportamentale 

delle misure necessarie a ridurre o eliminare il rischio interferenziale). 

ARTICOLO 5 – Si dispone, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della 

procedura a favore dell’Impresa LCF SNC DI F. CARRIERO & C., con sede legale in Via della Mola 

Saracena n. 21 – Fiano Romano (RM) – P. IVA 01031011008, precisando che l’efficacia della stessa è 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

PAGINA  5 

subordinata, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito positivo in merito alla verifica 

in capo all’aggiudicatario circa il possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal disciplinare di gara e 

richiesti dalle vigenti normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

ARTICOLO 6 – Il Settore Contratti e Acquisti è incaricato di avviare le verifiche ed i controlli di legge sulla 

medesima Impresa circa il possesso dei requisiti prescritti dal disciplinare di gara e richiesti dalle vigenti 

normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni, e dichiarati dal concorrente in 

fase di partecipazione alla gara, nonché di inviare le comunicazioni di cui all’articolo 76, comma 5 del D. Lgs. 

50/2016 e di espletare gli oneri di pubblicità di cui all’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016. 

ARTICOLO 7 – Si prende atto che alla procedura non si applica il termine dilatorio (stand still) per la stipula 

del contratto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 32, commi 9 e 10, lettera b) del D. Lgs. 

50/2016. 

ARTICOLO 8– Si accerta la copertura economica della spesa, pari a complessivi 73.766,08 IVA inclusa, a 

valere sul budget AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità – UA.A.AMM.AUTC – Voce CO.AN CA.EC. 01.02.05 

“Mobili e arredi”. 

ARTICOLO 9 – Tutti i documenti concernenti le operazioni di gara sono conservati agli atti presso gli uffici 

dell’Area dell’Edilizia e Sostenibilità, a disposizione di chiunque ne abbia interesse.  

IL DIRIGENTE 

F.to Ing. Andrea Braschi 

       

Pubblicato sul profilo del committente il giorno 19/02/2020. 

 

 

 

 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

